
  

APRUEBA PROGRAMA "FERIA DE ENTRETENCION 
ESPERANDO EL 7 DE JUNIO 2024". 

    

REPUBLICA DE CHILE 
1. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

  

   

DECRETO N° 4746 /2024.-

ARICA, 07 DE MAYO DE 2024.- 

 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus modificaciones; 
Memorándum N° 476, de fecha 07 de mayo de 2024, de la Sección Eventos; Ordinario N° 513, de fecha 07 de mayo de 
2024, de la Secretaria Comunal de Planificación; Providencia Alcaldicia N° 2662-1, de fecha 07 de mayo de 2024; 

CONSIDERANDO: 

Que, el presente programa tiene por objetivo reunir a toda la comunidad ariqueña para conmemorar un año más de 
aniversario del "Asalto y Toma del Morro de Arica", con actividades artísticos-culturales, brindando un marco de alegría y 
sentimientos patrióticos, motivo por el cual se ha programado un gran show artístico para todo el público ariqueño y sus 
turistas, dando cumplimiento a la ley N° 18.695. 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "FERIA DE ENTRETENCION ESPERANDO EL 7 DE JUNIO 2024", que a 
continuación se detalla: 

1. ANTECEDENTES GENERALES 

1.1. NOMBRE FERIA DE ENTRETENCION ESPERANDO EL 7 DE JUNIO 2024 

1.2. EJECUTA Ilustre Municipalidad, a través de Sección Eventos. 

1.3. LUGAR Parque Vicuña Mackenna, Avda Cdte San Martin 

1.4. FECHA mayo - junio 2024 

1.5. COBERTURA Comunidad en general. 

II. FUNDAMENTO 
LEGAL Y OTROS 

De acuerdo a la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades N°18.695, que indica en 
su 	Artículo 	4°, 	las 	Municipalidades 	en 	el 	ámbito 	de 	su 	territorio, 	podrán 	desarrollar, 
directamente o con otros órganos de la Administración del Estado, funciones relacionadas con: 

e) El turismo, el deporte y la recreación 
1) El desarrollo de actividades de interés común en el ámbito local. 

Sujeto a la Ley N°18.695.- 

III. OBJETIVO 
GENERAL 

La Ilustre Municipalidad de Añca, a través de este programa, desea reunir a toda la 
comunidad ariqueña para conmemorar un año más de aniversario del "Asalto y Toma del Morro 
de Añca", con actividades artísticos-culturales, brindando un marco de alegría y sentimientos 
patrióticos, motivo por el cual la sección de Eventos ha presentado un gran show artístico y 
una feria de entretenciones para todo el público ariqueño y sus turistas, con el propósito de 
aumentar las visitas y la permanencia en nuestra ciudad. 

IV. MÉTODO 
VERIFICACIÓN • Registro Fotográfico 

V. RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Recursos Humanos Internos 
. 	Alcalde de Arica 
. 	Gabinete 

Prensa 
Sección de Eventos 
DIMAO 

 
DISAM 

Recursos Humanos Externos 
Carabineros de Chile 
Comunidad en general 



á- 	0040 I' 	00  
C. 	 7 ? 

= SECRETARIA  1 

2) ntiCÓPSALCÁI?  
4EC 

GER/CHHV/CCG/bcm.- 

ANOT E, NOTIQUESE Y ARCHIV SE. 

G 
\:2¿ CALO 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 43-2380270 

Dichos gastos serán imputados en base al clasificador presupuestario, y serán financiados 
con los fondos asignados a la Sección Eventos. 

Valor del Programa hasta $ 58.000.000.- 

VI. SUBPROGRAMA S.P. N° 3 ACTIVIDADES MUNICIPALES 

CUADRO DE IMPUTACIÓN 

CONCEPTO IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN MONTO 

> 	Productora para el servicio de: 
> 	Ornamentación de Feria, portal, 

banderines, entre otros. 
> 	Souvenirs 
> 	Amplificación 
> 	Stand boletería 
> 	Generadores 
> 	Te-1 

215.22.08.011.011 
Producción de Eventos 
P/Terceros (S. Alzada) 

RR.PP. 
$ 18.000.000.- 

IVA incl. 
215.22.08.999.004 

Generales  

Otros Servicio  

Contratación de honorarios para 
animar la feria, show de magia, 
payasos, anfitriones. 

215.21.04.004.055 

Hon. Eventos  
Culturales, Urbanos, 
Artísticos, Comuna 

Anca 

$ 3.000.000.  - 
Impto. incl. 

Productora para el servicio de: 

• Juegos mecánicos, juegos 
infantiles 

215.22.08.011.011 
Producción de Eventos 
P/Terceros (S. Alzada) 

RR.PP. $ 33.000.000.- 
IVA incl. 

215.22.08.999.004 Otros Servicio 
Generales 

Servicio de catering y colaciones 

215.22.08.011.006 Otros Eventos 

$ 2.500.000.- 
IVA incl. 

215.22.08.999.004 Otros Servicio 
Generales 

215.22.08.999.004 Otros Servicio  
Generales 

Servicio de impresión '/1/2.07.002.002 
Otros Servicios de 

Impresión 
$ 1.500.000.- 

IVA incl. 

TOTAL $58.000.000 

El monto total del Programa es de $ 58.000.00 

2. Impútese el gasto a las cuentas señalada en el pr grama. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la D rección e Administración y Finanzas, Dirección de Control y Secretaría 
Municipal. 


	Page 1
	Page 2

